
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 79 

 

 

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire e resistere in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Comune di Carlantino – 

Giudizio di Ottemperanza sentenze Commissione Tributaria Provinciale di Foggia nn. 928 del 28.10.2019 

e 36 del 21.01.2021 – Recupero spese liquidate – Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Foggia. 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Viste le sentenze nn. 928 del 28.10.2019 e 36 del 21.01.2021 con le quali la Commissione Tributaria 

Provinciale di Foggia ha accolto i ricorsi RGR nn. 437/19 e 362/20 proposti dal Consorzio per 

l'annullamento degli avvisi di accertamento d'ufficio con i quali il Comune di Carlantino, 

rispettivamente per l'anno 2013 e 2014, ha accertato nei confronti del Consorzio, quale 

“concessionario” della Diga di Occhito, l'omessa dichiarazione IMU ed il mancato versamento delle 

relative imposte; 

Rilevato che con le predette sentenze il Giudice Tributario ha altresì condannato il Comune di 

Carlantino al pagamento delle spese di giudizio; 

Udita al riguardo la relazione del responsabile del Settore Legale e Contenzioso; 

Vista le comunicazioni del 26.07.2021 e del 27.01.2023, con le quali l'avv. Vittoria Ciavarella, 

difensore dell'Ente nei predetti giudizi, ha comunicato di aver già notificato le citate sentenze al 

Comune di Carlantino e di aver, inutilmente, inviato lettere di messa in mora per ottenere il pagamento 

delle somme, liquidate complessivamente in € 5.000,00 oltre ad accessori; 

Considerato pertanto, che è interesse dell’Ente agire per il recupero della predetta somma conferendo 

incarico al medesimo professionista esterno avv. Vittoria Ciavarella, con studio in Foggia alla Via S. 

Pellico n.32, individuato in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013, iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti; 

Accertato che il professionista incaricato risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’Istituto Previdenziale Cassaforense; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di conferire all'avv. Vittoria Ciavarella, con studio in Foggia alla Via S. Pellico, 32 mandato di agire 

nei confronti del Comune di Carlantino nelle sedi più opportune per il pagamento delle predette 

somme ed occorrendo dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Foggia per 

l'ottemperanza alle statuizioni di condanna contenute nelle sentenze nn. 928 del 28.10.2019 e 36 del 

21.01.2021 emesse dalla Commissione  Tributaria Provinciale di Foggia. 

Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa od onere a carico del bilancio consortile che 

rimarranno a totale carico del medesimo Comune di Carlantino. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


